
IRF Siracusa – Ammodernamento rete avvistamento incendi – 
primo stralcio – liquidazione somme per incentivi ex art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016 

D.R.S.  n.     849

Regione Siciliana

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E

C O M A N D O  C O R P O  F O R E S T A L E

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  1 5

I S P E T T O R A T O  R I P A R T I M E N T A L E  D E L L E  F O R E S T E  D I  S I R A C U S A

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste  le norme relative alla Contabilità Generale dello Stato; 

Visto  il D.L.vo 30 Marzo 2001, n. 165; 

Visto il D.L.vo 23 Giugno 2011, n. 118 e s.m. ed i. recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42." 

Visto l'art.11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.L.-

vo 23 giugno 2011 n. 118; 

Visto il D.L.vo 23 Giugno 2011, n.118 es..m. ed i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a nor-

ma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n.42 “; 

Visto il DDG. n.1336 del 19 Luglio 2019 con il quale in conformità al decreto del Presidente della Regio-

ne Siciliana n.12 del 27 Giugno 2019, pubblicato sulla GURS n.33 del 17/07/2019, e' stato adottato 

il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale; 

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e ss.mm. e ii. “Riforma dei controlli di regolarità' amministrativa e  

contabile e potenziamento dell'attività' di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196. 

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022- Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale del  

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sen-

si all’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Vista la legge del 9 gennaio 2025, n. 1, Legge di stabilità regionale 2025 - 2027;

Vista la legge del 9 gennaio 2025, n. 2, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-

2027;

1



Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 - “Bilancio di previsione della Re-

gione Siciliana per il triennio 2025/2027” - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagna-

mento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Visto  il DD n. 861 del 30 aprile 2025 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale  

della Regione Siciliana ”Riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova formazione 

non liquidati.”

Visto il D.P. Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e  

dell’Ambiente all'Ing. Dorotea di Trapani; 

Visto il D.D.G. n. 1169 del 08 giugno 2022 con il quale al Dott. Filadelfo Brogna è stato conferito l'incari-

co Dirigenziale di responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Siracusa; 

Visto  il D.D.G. n. 3968 del 19 dicembre 2024 con il quale è stato prorogato, al 30 giugno 2025, l’incarico  

Dirigenziale del Dott. Filadelfo Brogna di responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale 

delle Foreste di Siracusa; 

Visto il D.D.G. n. 350 del 28 febbraio 2025 che attribuisce la gestione dei capitoli secondo la ripartizione 

esposta nelle tabelle “A” e “B” allegate al decreto; 

Vista la nota prot. C.C.F.R.S. n. 87808 del 08/09/2023 con la quale, al fine di redigere – anche adeguando 

gli elaborati già trasmessi - il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di cui sopra ai 

sensi dell’art. 41 del D.lgs. n. 36/2023, nonché di redigere e realizzare un progetto esecutivo di uno 

stralcio funzionale dello stesso intervento, è stata assegnata al Servizio 15 - I.R.F. di Siracusa la  

somma di € 500.000,00 disponibile nel capitolo di spesa 550069; 

Visto  il D.D.G. 2289 del 20 settembre 2023 con il quale, ai sensi dell’art. 15 co. 1 del D.lgs. n. 36/2023, è 

stato nominato il Dott. Filippo Buscemi, Dirigente del Servizio 10 - I.R.F. di Catania, Responsabile 

Unico del Progetto; 

Visto il Quadro economico del Progetto Esecutivo dell’intervento di “Ammodernamento della rete di avvi-

stamento incendi mediante la costruzione di 7 torrette in comuni vari della provincia di Siracusa” – 

Primo  stralcio  funzionale  –  CUP  G42H23000610002  –  per  l’importo  complessivo  di  euro 

500.000,00; 

Visto il Verbale di Validazione redatto, ai sensi del comma 4 dell’art. 46 del D.Lgs. 36/2023, in data 06 di -

cembre 2023 a firma del Dott. Filippo Buscemi nominato con DDG 2289 del 20 settembre 2023 

RUP dell’Intervento. 

Visto il D.D.G. 306 del 21 marzo 2024 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114, nonché, dell’alle -

gato II.14 del D.lgs. 36/2023, è stato nominato l’Ing. Luigi Stuppia, Dirigente del Servizio 14 -  

I.R.F. di Ragusa, Direttore dei Lavori; 

Visto il D.R.S. n. 3228 del 06/12/2023 con cui si è provveduto alla formale approvazione del Progetto Ese-

cutivo dell’intervento di Ammodernamento della rete di avvistamento incendi mediante la costruzio-

ne di 7 torrette in comuni vari della provincia di Siracusa – Primo stralcio funzionale e del relativo 

2



Quadro economico per complessivi € 500.000,00 CUP G42H23000610002 e ad assumere la preno-

tazione d'impegno n. 3/2023 di € 460.999,05 cap. 550069, codice SIOPE 2020109999 “Beni immo-

bili n.a.c.”, es. fin. 2023, rubrica Comando Corpo Forestale, in favore del Servizio Ispettorato Ripar-

timentale delle Foreste di Siracusa per la realizzazione del primo stralcio funzionale del progetto  

esecutivo di che trattasi; 

Visto  il D.R.S. 3440 del 14.12.2023 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 03 anno 2023 sul 

cap. 550069 per € 460.999,05, iva inclusa, per il progetto di ammodernamento della rete di avvista-

mento incendi; 

Visto il Contratto – Rep 1025 – del 22.03.2024 registrato a Siracusa in data 10.04.2024 di affidamento dei  

lavori sopra descritti in favore della Ditta MIANO Mario con sede legale in via Stretto II° Croce 

Maloto n. 4 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (Me) Partita IVA xxxxxxxxxxxxxx, nonché, i successivi 

Atti di proroga a firma del RUP del termine ultimo di consegna lavori prot. n. 0081353 del 09 luglio 

2024 e prot. n. 0126747 del 29 ottobre 2024; 

Vista la nota 93821 del 25.09.2023 con la quale si è provveduto alla nomina del progettista FDSTF Santi  

Messina;

Vista la nota 109961 del 3.11.2023 con la quale si è provveduto alla nomina del personale incaricato  per  

le attività di supporto al RUP:

 F.D. Sig.ra Giselda Cantaro 

 Sig. Massimo Abbattista

 Sig. Mario Spataro

Visto il D.D.G. n. 306 del 21/03/2024 con il quale il FDSTF Santi Messina viene nominato, tra gli altri,  

Direttore Operativo ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

 Vista la  proposta  di  distribuzione incentivi  per  funzioni  tecniche e  autorizzazione al  pagamento Prot.  

29969 del 21 marzo 2025 con la quale il RUP Dott. Filippo Buscemi attesta le funzioni tecniche e  

amministrative svolte dal personale sopra indicato e formalmente nominato e autorizza il pagamento 

delle somme spettanti ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recepito nella Regione 

Siciliana con la L.r. 12 ottobre 2023 n. 12, approvato con Decreto Presidenziale n. 578 dell’11 di-

cembre 2024;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Luigi Stuppia sottoscritto 

in data 14 marzo 2025 e sottoscritto dal RUP Dott. Filippo Buscemi in pari data;

Ritenuto di dover procedere al pagamento, in favore del personale sopra individuato, della somma lorda 

complessiva di euro 1.806,32, per “Incentivi per funzioni tecniche, prestazioni professionali e spe-

A B C D

Beneficiario
Funzioni tecniche (art. 3 e tabella A 

allegate ai criteri

% Stanziamento per oneri relativi a 
funzioni e finalità tecniche (entro il 
limite massimo del 2% del valore 

stimato a base dell’affidamento art. 
3 dei criteri) €

Importo da 
corrispondere (80% della 

colonna C

Messina Santi            Progettista architettonico 1.019,69 815,75
Messina Santi Direttore Operativo 582,68 466,14
Cantaro Giselda Struttura di supporto al RUP 218,51 174,81
Spataro Mario Struttura di supporto al RUP 218,50 174,81
Abbattista Massimo Struttura di supporto al RUP 218,50 174,81

3



cialistiche, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recepito nella Regione Siciliana con 

la L.r. 12 ottobre 2023 n. 12, approvato con Decreto Presidenziale n. 578 dell’11 dicembre 2024  

per il Progetto Esecutivo dell’intervento di “Ammodernamento della rete di avvistamento incendi 

mediante la costruzione di 7 torrette in comuni vari della provincia di Siracusa” – Primo stralcio fun -

zionale – CUP G42H23000610002, così distinta:

Nominativo
Spettanze lor-

de
Lordo di-
pendente

Contributi quie-
scenza a carico 

amministrazione 
24,20% del lor-
do dipendente

IRAP 8,50% 
Lordo dipen-

dente

Contributi 
quiescenza a 
carico dipen-
dente 8,80% 
del lordo di-

pendente

Imponibile
IRPEF
43%

Netto

Messina Santi € 815,75 € 614,73 € 148,76 € 52,26 € 54,10 € 560,63 € 241,07 € 319,56

Messina Santi € 466,14 € 351,27 € 85,01 € 29,86 € 30,91 € 320,36 € 137,75 € 182,61
Cantaro Gisel-
da € 174,81 € 131,73 € 31,88 € 11,20 € 11,59 € 120,14 € 51,66 € 68,48

Spataro Mario € 174,81 € 131,73 € 31,88 € 11,20 € 11,59 € 120,14 € 51,66 € 68,48
Abbattista 
Massimo € 174,81 € 131,73 € 31,88 € 11,20 € 11,59 € 120,14 € 51,66 € 68,48

totali 1.806,32 € 329,41 € 115,72 € 119,78 € 533,80 707,61

imputando la spesa sull’impegno n. 3 - cap. 550069 dei residui - codice SIOPE 2020109999 “Beni 

immobili n.a.c.” – assunto con D.R.S. 3440 del 14.12.2023 dell'Assessorato Territorio ed Ambiente 

Comando Corpo Forestale; 

DECRETA

Art. 1 In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente decreto è li -

quidata la somma complessiva di € 1.806,32, imputando la spesa sull’impegno n. 3 - cap. 550069 dei 

residui  -  codice  SIOPE  2020109999  “Beni  immobili  n.a.c.”  –  assunto  con  D.R.S.  3440  del 

14.12.2023 dell'Assessorato Territorio ed Ambiente Comando Corpo Forestale;

Art. 2 E’ autorizzata l’emissione di titoli di spesa per la somma complessiva di € 1.806,32, sul capitolo  

550069 impegno n. 3 dei residui dell'Assessorato Territorio ed Ambiente Comando Corpo Forestale, 

di cui:

4



Art. 3 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi  

dell’art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9  

del 07/05/2015. Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio 

e dell’Ambiente per la registrazione, anche ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla liquida -

zione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservati presso la scrivente 

Amministrazione.

Siracusa, 08/05/2025
 F IR MA T O  
L’ISP E TT O RE  R IP A RT I ME NT A L E

                        D O TT .  F IL A D E LF O  BROGNA

Progr Beneficiario Mod. Pagamento Causale Importo
1 Messina Santi Accredito C.C. Bancario Incentivi  ai sensi dell’art. 

45 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36

502,17
xxxxxxxxxxxxxx  IBAN:   xxxxxxxxxxxxxx

2 Cantaro Giselda Accredito C.C. Bancario                                                   Incentivi  ai sensi dell’art. 
45 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36

68,48
xxxxxxxxxxxxxx IBAN:  xxxxxxxxxxxxxx

3 Spataro Mario Accredito C.C. Bancario                                                   
IBAN:  xxxxxxxxxxxxxx

Incentivi  ai sensi dell’art. 
45 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36

68,48
  xxxxxxxxxxxxxx

4 Abbattista Massimo Accredito C.C. Bancario                                                   
IBAN:  xxxxxxxxxxxxxx

Incentivi  ai sensi dell’art. 
45 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36

68,48
  xxxxxxxxxxxxxx

6
Fondo Pensioni 
97249080827

Accredito su IBAN  
IT16T0200804686000104108105

Contributo 24,20% a carico 
Amministrazione Contratto 
1  xxxxxxxxxxxxxx

31,88

7
Fondo Pensioni 
97249080827

accredito su Iban IT13J 02008 04686 
000101283672

Contributo 24,20% a carico 
Amministrazione Contratto 
2  xxxxxxxxxxxxxx

297,53

8
Regione Sicilia
80012000826

Mandato solo ritenute capitolo di entrata 3402 Ar-
ticolo 1 Capo 17

Contributo  a carico Dipen-
dente 8,80% contratto 1

11,59

9
Fondo Pensioni 
97249080827

accredito su Iban IT13J 02008 04686 
000101283672

Contributo  a carico Dipen-
dente 8,80% contratto 2 xx-
xxxxxxxxxxxx

108,19

10
Agenzia delle Entrate
06363391001

F24 EP – sezione Regioni – tributo 380E cod reg 16 
(cumulativo)

IRAP su Lordo Dipendente 115,72

11
Agenzia delle Entrate
06363391001

F24 EP – sezione Erario – tributo 100E – per cia-
scun dipendente

IRPEF 43% 533,80

      Sommano € 1.806,32

5


